התפתחויות כלליות אלה באו לידי ביטוי גם בהתפתחות הקואופרציה הפרטית. החוק הראשון שהסדיר בארץ-ישראל את פעולתן של אגודות שיתופיות נחקק בשנת 1920, מיד עם כניסת השלטון האזרחי, בשם 'פקודת האגודות ההדדיות' (ובאנגלית: *The Cooperative Societies Ordinance*). ואולם ביישוב היהודי לא המתינו לחקיקה זו, ועוד בחשוון תרע"ט (סתיו 1918) נוסדה בתל-אביב אגודה שיתופית לאשראי. אגודת 'הלואה וחסכון, יפו' (ומשנת תרפ"ו/1926 'הלואה וחסכון, יפו-תל-אביב') החלה את פעולתה עם שבעים חברים וחברות ועם 100 לירות מצריות בקופתה.²⁸ בסוף אותה שנה כבר היו באגודה 453 חברים וחברות ומחזור פעילות של 5,128 ל"מ. שלא כמו האגודות שהקימה אפ"ק, התבססה 'הלואה וחסכון, יפו' בפעילותה בעיקר על מקורותיה הפנימיים, כלומר בעיקר על דמי החבר ששילמו

חבריה; על רוחיה שהועברו לקרן השמורה של האגודה; ועל חסכוניותיהם והפקדותיהם של חברים ושל לא חברים. מטרתיה, כמו שהציגה אותן היו: (1) לספק לחבריה הלואות לזמנים קצרים בתנאים נוחים; (2) לתת היכולת לצבור חסכוניות קמעא, קמעא בקפת האגודה; (3) לאגד את החברים לשם הקלת תנאי החיים הכלכליים.²⁹

ביום א באב תרע"ט (קיץ 1919) נוסדה אגודה שיתופית שנייה לאשראי, היא אגודת 'הלואה וחסכון, ירושלים'. לא בשמה בלבד, אלא בעיקר בדגם התארגנותה ופעולתה, דמתה 'הלואה וחסכון, ירושלים' לאחותה הבכירה מיפו-תל-אביב, כלומר אגודה שיתופית לאשראי על פי הדגם של שולצה-דליטש.

ואכן, מבט על רשימת חברי אגודת 'הלואה וחסכון, יפו-תל-אביב' בשנת ייסודה (כמה שנים לאחר מכן, עם הגידול הרב במספר חבריה, חדלה האגודה לפרסם רשימה שמית של החברים) מראה כי בין מייסדיה קשה למצוא דמויות בולטות בקרב הנהגת היישוב היהודי באותה עת.

הדמות הבולטת ביותר בקרב המייסדים היתה ככל הנראה יחזקאל דנין, יושב-ראש ההנהלה משנת הייסוד ועד שנת תרפ"ד (1924). דנין-סוכובולסקי (1868-1946) היה מאנשי העלייה הראשונה, פועל בראשון-לציון שעבר ליפו והיה פעיל בה ביותר ביזמות עסקיות, תעשייתיות ותרבותיות. היה ממקימי אחוזת-בית ומראשוני תל-אביב. הוא היה בעל המניה הראשונה ב'הלואה וחסכון, יפו' ויושב-ראש ההנהלה עד פרישתו בשנת 1924, בעת שייסד וניהל אגודה שיתופית אחרת לאשראי בשם 'בנק לקרדיט גומלין'.³³

57. Central Bank - Annual Report for the year 1923.

במוסד מרכזי של הקואופרציה הפרטית ולא ב'בנק המרכזי'. לפיכך האיכו האיכו ראשי הקואופרציה הפרטית את ניסיונותיהם להקים מוסד כספי וארגוני מרכזי לקואופרציה הפרטית, שיהיה עצמאי לחלוטין. בשלהי שנת 1924 (חשוון תרפ"ה), הוקם 'מוסד מרכזי של האגודות ההדדיות לאשראי ולחסכון בארץ-ישראל בע"מ, "מרכז". ה'מרכז' ביקש במפורש להציב את עצמו מול 'הבנק המרכזי'. האגודות שהצטרפו אליו נדרשו להפקיד בקופתו את עודפי הנזילות שלהן ולהעמיד את דוחותיהן השנתיים לפיקוחו.

האגודות החשובות של הקואופרציה הפרטית למתן אשראי הפקידו בו סכומים סמליים בלבד, והנהלתו נאבקה כל העת לשכנע את אגודותיה להגדיל את השתתפותן. אמצעיו העצמיים של 'בנק זרובבל' לא באו לו אפוא מעודפי נזילות של הבנקים-סניפיו או

68. מ' אקסלרוד, דין וחשבון למצב עסקי: הלואה וחסכון ירושלים לתקופת א' תשרי תרצ"ד-כ"ט בטבת תרצ"ה, תל-אביב 1935; אורלובסקי, הלואה וחסכון ירושלים, עמ' 46-52.

מהשקעותיהם במניותיו, כמקובל, אלא בעיקר מחסכונות של אנשים פרטיים, חסכונות שהגדלה היתה כרוכה בהם, והם כונו 'תעודות פקדון' (תעודות הפקדון) היו נפוצות בכל הקואופרציה הפרטית למתן אשראי, ועליהן ביתר פירוט בפרק האחרון של מאמר זה).

נכון הדבר כי קו זה היה אופייני יותר לעשור השני של פעולת האגודה,

Report by the Registrar, pp. 60-62; Bialik, *Cooperative Credit Movement in Palestine*, .81 pp. 77-81

משנת 1929 ואילך. בעשור הראשון ניכר קו אחר, של התרחבות, לעתים לא זהירה. לוח ד בנספח, שמציין את היחסים הפיננסיים באגודה משקף זאת. בשנת תר"ף (1919-1920) ירד שיעור הנוזילות (המתבטא ביחסים מזומן לעומת נכסים ומזומן לעומת פיקדונות) של נכסי האגודה ירידה מדאיגה. מגמת ההנהלה, הן להגדיל את מספר חברי האגודה והן להגדיל את האשראי לחברים, הביאה לנוזילות נמוכה ולשיעור גבוה במיוחד של היחס הלוואות לעומת נכסים. ההנהלה היתה מודעת היטב לכך, ולכן שינתה את מדיניותה שינוי דרמטי, והדבר ניכר היטב ביחסים הפיננסיים של האגודה בשנה שלאחר מכן. בלי ספק עזרו לה, להלוואה וחסכון, גם ההתפתחויות הכלליות בארץ – כינון השלטון האזרחי וההשקעות שהביא עמו, ייבוא ההון הציבורי והפרטי והגידול בבנייה – שהביאו לגאות של 1920-1922 ובוודאי סייעו לאגודה לבסס את עצמה.⁸²

ואכן, הרוח השנתי של האגודה לשנת תרפ"א (1921-1922) מלמד על גידול של ממש כמעט בכל תחום: היקף הנכסים הנוזלים עלה יותר מפי 12 מן השנה הקודמת; היקף המאזן עלה ביותר מפי שניים; והיקף הפיקדונות פי שניים וחצי או יותר. עם זאת ניכרה זהירות במתן הלוואות; היקף ההלוואות לא גדל ביותר מפי אחד וחצי. שנת 1923 היתה אף היא שנת גידול לאגודה, למרות המשבר שחל אז בארץ.